高等司法研究科教授会議事録

日 時：令和２年１２月１７日（木）１７：０５～１８：３０

実施方法：オンライン（Webex）

出席者：２１名（定足数１２名）

（協議事項）

１．教授の選考について

研究科長から、昇任候補者について、先の教授会懇談会において人事を進めること

が了承されたことに伴い、教授昇任に係る審査に付する旨、投票方法については Zoom

に切り替えて実施する旨提案があり、投票方法について承認するとともに、投票の結

果、教授昇任に係る審査に付する旨承認した。また、審査委員の選出については、教

授会終了後、置き箱投票にて実施する旨説明があり、投票方法について承認した（な

お、投票の結果、３名を審査委員として選出した）。

２．令和３年度学年暦・授業カレンダーについて

教務委員会委員長から、令和３年度学年暦・授業カレンダーについて資料に基づき

説明があり、協議の結果、承認した。

３．令和３年度開講科目について

教務委員会委員長から、令和３年度開講科目について資料に基づき説明があり、協

議の結果、承認した。

４．令和２年度非常勤講師・招へい教員委嘱計画の変更について

教務委員会委員長から、令和２年度非常勤講師委嘱計画の変更について資料に基づ

き説明があり、協議の結果、承認した。

５．令和３年度非常勤講師委嘱計画について

教務委員会委員長から、令和３年度非常勤講師委嘱計画について資料に基づき説明

があり、協議の結果、承認した。

６．客員教授の称号付与について

研究科長から、客員教授の称号付与（新規３名、継続１９名）について、資料に基づき説

明があり、協議の結果、承認した。

７．令和３年度招へい教員の受入れについて

研究科長から、令和３年度招へい教員の受入れ及び称号付与について資料に基づき

説明があり、協議の結果、新規１名、継続２９名を招へい教員として受け入れること、

及び２３名に招へい教授、７名に招へい准教授の称号を付与することを承認した。

８．一般選抜／特別選抜（法学部３年次生）の追加合格候補者について

  アドミッション委員会委員長から、一般選抜／特別選抜（法学部３年次生）の追加

合格候補者について資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

９．追加合格候補者決定の授権について

 アドミッション委員会委員長から、入学手続者が入学定員に達しない場合、追加合

格候補者のうちから追加合格者を決定することについて、アドミッション委員会委員

長に一任願いたい旨発言があり、協議の結果、承認した。

１０．学生募集要項（一般選抜（第２次募集））について

アドミッション委員会委員長から、学生募集要項（一般選抜（第２次募集））につい

て資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

あわせて、アドミッション委員会委員長から、一般選抜（第２次募集）の実施の有

無については、入学手続の状況を考慮し判断する必要があるため、アドミッション委

員会委員長に一任願いたい旨発言があり、協議の結果、承認した。

１１．科目等履修生募集要項について

  委員（法曹コース連携協議会構成員）から、科目等履修生募集要項について資料に

基づき説明があり、協議の結果、承認した。

１２．大阪大学大学院法学研究科及び法学部並びに大学院高等司法研究科とルーヴァン・

カトリック大学との間における学術交流に関する協定書及び学生交流覚書の締結に

ついて

国際交流室長から、ルーヴァン・カトリック大学との間における学術交流に関する

協定書及び学生交流覚書の締結について資料に基づき説明があり、協議の結果、承認

した。

（報告事項）

１．部局長会議（１１／１８）報告

２．教育研究評議会（１１／１８）報告

３．人文社会科学系戦略会議（１１／１１）報告

４．教育課程委員会（１１／１３）報告

５．学生生活委員会（１１／１８）報告

６．国際交流委員会（１１／２４）報告

７．豊中地区事業場安全衛生委員会（１１／２７）報告

８．入試委員会（１２／４）報告

９．高等司法研究科運営委員会（１１／２６臨時、１２／１０）報告

１０．高等司法研究科教務委員会（１２／３）報告

１１．高等司法研究科アドミッション委員会（１２／９）報告

１２．高等司法研究科ＦＤ・教育企画委員会（１２／４）報告

１３．助教の公募について

１４．来年度の夏季一斉休業について

１５．法科大学院等特別委員会（第１００回）報告について

１６．令和２年度総長・理事等による部局運営方針等ヒアリングの報告について

１７．その他

  研究科長から、教員の海外渡航について今回、該当がなかった旨報告があった。